- 1 -

尉 氏 县 公 共 文 化 服 务
体系建设领导小组文件

尉公文协〔2021〕3 号

关于公布县级公共文化服务目录的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县直有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国公共文化服务保障法》，

切实保障群众基本文化权益，满足群众基本文化需求，规范

基本公共文化服务，根据省、市工作要求，结合我县实际，

现将《尉氏县基本公共文化服务目录》予以公布。

尉氏县文化广电和旅游局（代章）

2021 年 12 月 20 日

- 2 -

附件

尉氏县基本公共文化服务目录
（2021-2025 年）

序

号
项目 实施标准

服务

时间

服务

地点

承担

单位
备注

1

公共文

化场馆

免费开

放

公共图书馆、文化馆、乡镇（街道）

文化服务中心实行免费开放，并有

服务公示。公共图书馆每周免费开

放不少于 56 小时，文化馆、乡镇

（街道）文化服务中心每周免费开

放不少于 42 小时，村（社区）综

合性文化服务中心每周免费开放

不少于 36 小时。

全年

全县公

共文化

场所

县图书

馆、县

文化

馆、各

乡镇

（街

道）

2

公共体

育场馆

免费开

放

城区大型体育场馆向公众免费开

放，每周免费开放时间不少于 35

小时，国家法定节假日、学校寒暑

假期间，应当适当延长开放时间。

全年

全县公

共体育

场所

县教体

局

3

群众性

文体

活动

1、文化馆组织文艺活动次数和服

务人次年增速不低于 5%。

2、每四年举办一届综合性体育运

动会，定期举办本行攻政区域的群

众体育比赛活动，每年在体育馆开

展的公益性体育培训不少于 1000

人次；

3、乡镇（街道）每年自组织专题

文体活动 5 次以上，行政村（社区）

每年自组织 5次以上群众文体活

动。

全年
全县公

共文化

场所

县教体

局、各

乡镇

（街

道）、

县文化

馆

4
全民阅

读活动

图书馆每年举办总分馆体系的全

民阅读推广活动 6次以上；公共图

书馆每年下基层服务 10 次以上。

公共图书馆年流通人次和各类阅

读推广参加人次年增速不低于5%。

全年

全县公

共文化

场所

县图书

馆

- 3 -

序

号
项目 实施标准

服务

时间

服务

地点

承担

单位
备注

5 展览展示

每年开展文化遗产宣传活动，举办

相关展览展示，流动展览 10 场以

上。博物馆（纪念馆）每年举办展

览不少于 2 次。

全年 全县
县文广

旅局

6 广播电视

提供广播节目、突发事件应急广播

和电视服务。通过地面无线方式提

供不少于 1 套广播节目、15 套电

视节目。

全年 全县
县融媒

体中心

7 流动服务

1、每年开展“戏曲进乡村”场次

不低于本辖区内乡镇数，每年开展

戏曲培训不少于 4 期；图书馆、文

化馆、博物馆（纪念馆）举办公益

性公共教育下基层活动每年不少

于 3 次。

2、保障每名中小学生每学期至少

观看 2 次优秀影片，每个行政村每

月放映 1 场公益电影。每年国产新

片（院线上映不超过两年）比例不

少于 1/3。

全年 全县

县文广

旅局、

县电影

公司

8
数字资源

服务

公共图书馆、文化馆、博物馆（纪

念馆）建有网站和数字化平台，更

新及时，每月更新不少于 10 次。

各级公共文化服务场所内免费向

群众提供无线网络，并在醒目位置

公示。

全年

全县公

共文化

场所

县图书

馆、县

文化

馆、县

刘青霞

纪念馆

馆等

- 4 -

序

号
项目 实施标准

服务

时间

服务

地点

承担

单位
备注

9
财政保

障

落实基本公共文化服务项目所必

需的免费开放经费、基层业务经

费、图书购置费、全民健身活动经

费等资金，保障公共文化服务体系

建设和运行。乡镇业务运行经费不

少于 2 万/年，村级业务经费不少

于 3000 元/年。根据当地实际，对

行政村（社区）文化管理员发放专

项补贴。

全年 全县
县财政

局

10
特殊群

体服务

各类公共文化设施应按照《无障碍

设施规范》，设置方便残疾人、老

年人、少年儿童活动区域和服务项

目。

全年

全县公

共文化

服务场

所

涉及的

全县公

共文化

服务场

所

11
队伍建

设

1.县级及以上的公共文化机构按

照核定的编制配备工作人员，其中

业务人员占职工总数不低于 80%。

乡镇（街道）文化站至少有 1-2 名

专职工作人员，规模较大的可适当

增加 1 至 2 名人员；村（社区）至

少有 1 名专职人员负责文化宣传

工作。每个行政村（社区）业余文

艺团队不少于 1 支。

2.县级以上公共文化机构从业人

员每年参加业务培训时间不少于

90 小时，乡镇（街道）、行政村（社

区）文化专兼职人员参加集中培训

时间每年不少于 30 小时。

3.建立健全公共文化志愿服务机

制，加强项目管理和制度建设。公

共图书馆、文化馆、博物馆、美术

馆、科技馆等公共文化场馆有志愿

者制度、志愿者服务队伍。

全年

全县公

共文化

服务场

所

涉及的

全县公

共文化

服务场

所